
 diário oficial Nº 33843  93 Sexta-feira, 05 de ABRIL de 2019

CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA SILVA, estabelecidas pela 
Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 6/2 a 7/3/2019, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do 
Promotor de Justiça CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA, estabelecidas 
pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 7/1 a 5/2/2019, a 
contar de 3/2/2019, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de férias da Pro-
motora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, estabelecidas pela Por-
taria n.° 1.454/2019-MP/PGJ, no período de 22/1 a 20/2/2019, a contar 
de 7/2/2019, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE, es-
tabelecidas pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 4/2 a 
5/3/2019, a contar de 14/2/2019, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça JACIREMA FERREIRA DA SILVA E CUNHA, estabele-
cidas pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 6/2 a 7/3/2019, 
para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de férias da Pro-
motora de Justiça LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO, estabelecidas pela 
Portaria n.° 1.452/2019-MP/PGJ, no período de 7/2 a 8/3/2019, a contar 
de 14/2/2019, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de férias da 
Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA NASCIMENTO, estabelecidas pela 
Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 6/2 a 7/3/2019, para gozo 
oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de férias da 
Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA, estabelecidas 
pela Portaria n.° 1.538/2019-MP/PGJ, no período de 14/2 a 5/3/2019, 
para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, es-
tabelecidas pela Portaria n.° 9.031/2018-MP/PGJ, no período de 6/2 a 
7/3/2019, a contar de 18/2/2019, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do 
Promotor de Justiça MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS BRAÚNA, esta-
belecidas pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 11/3 a 
9/4/2019, para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de férias da 
Promotora de Justiça NAIARA VIDAL NOGUEIRA, estabelecidas pela Por-
taria n.° 985/2019-MP/PGJ, no período de 4 a 15/2/2019, a contar de 
13/2/2019, para gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça ROBERTO ANTÔNIO PEREIRA DE SOUZA, estabeleci-
das pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 6/2 a 7/3/2019, 
para gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça SAMIR TADEU MORAES DAHÁS JORGE, estabelecidas 
pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 6/2 a 7/3/2019, para 
gozo oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, estabelecidas pela 
Portaria n.° 9.096/2018-MP/PGJ, no período de 6/2 a 7/3/2019, a contar 
de 7/2/2019, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 20 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 421305
PORTARIA N.º 1.453/2019-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Procurador de Justiça MÁRIO NONATO FALANGOLA a 
gozar 3 (três) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
2713/2013-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Porta-
ria n.º 3113/2013-MP/PGJ, no período de 13 a 15/3/2019.
II - AUTORIZAR o Procurador de Justiça MÁRIO NONATO FALANGOLA a 
gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
5047/2010-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Porta-
ria n.º 233/2011-MP/PGJ, no período de 16/3 a 4/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 421369

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1.452/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias do Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU 
COLARES, estabelecidas pela Portaria n.º 984/2019-MP/PGJ, no período 
de 11/3 a 9/4/2019, para gozo de 25/2 a 26/3/2019.
II - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça GUILHERME 
LIMA CARVALHO, estabelecidas pela Portaria n.º 9.027/2018-MP/PGJ, no 
período de 1º a 30/4/2019, para gozo de 8/4 a 7/5/2019.
III - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça IONE MISSAE 
DA SILVA NAKAMURA, estabelecidas pela Portaria n.º 9.027/2018-MP/
PGJ, no período de 28/1 a 26/2/2019, para gozo de 11/2 a 12/3/2019.
IV - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça JOSÉ NAZARE-
NO BARROS ANDRÉ, estabelecidas pela Portaria n.º 9.027/2018-MP/PGJ, 
no período de 1º a 30/7/2019, para gozo de 6/7 a 4/8/2019.
V - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça LEANE BAR-
ROS FIUZA DE MELLO, estabelecidas pela Portaria n.º 9.027/2018-MP/
PGJ, no período de 1º/2 A 2/3/2019, para gozo de 7/2 a 8/3/2019.
VI - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça MAYANNA 
SILVA DE SOUZA QUEIROZ, estabelecidas pela Portaria n.º 9.027/2018-
MP/PGJ, no período de 1º/2 a 2/3/2019, para gozo de 20/2 a 21/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 421348

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da Portaria nº 010/2019-MP/PJCP
A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal No-
gueira , com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, através da 
Portaria nº 010/2019-MP/PJCP (SIMP 000077-139/2019), que se encon-
tra à dispo sição na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará, situada 
na Rua Bezerra de Menezes, nº 280, Bairro Nova Aurora, CEP: 68685-000, 
Concórdia do Pará/PA.
Portaria nº 010/2019-MP/PJCP
Interessado: KELI JAKELINE DE QUEIROZ DA CONCEIÇÃO
Objeto: APURAR A SITUAÇÃO DO MENOR MATHEUS CONCEIÇÃO DA COSTA

Protocolo: 421212
Extrato da Portaria nº 006/2019-MP/PJCP

A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal No-
gueira , com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, através da 
Portaria nº 006/2019-MP/PJCP (SIMP 00128-139/2019), que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará, situada na 
Rua Bezerra de Menezes, nº 280, Bairro Nova Aurora, CEP: 68685-000, 
Concórdia do Pará/PA.
Portaria nº 006/2019-MP/PJCP
Interessado: GABRIEL DE SOUSA SANTANA
Objeto: APURAR A SITUAÇÃO DE SAÚDE DO MENOR GABRIEL DDE SOU-
SA SANTANA, PORTADOR DE DISFAGIA, MICROCEFALIA, PARASILIA CE-
REBRAL DIPLEGICA ESPATICA E TRNASTORNO COGNITIVO.

Protocolo: 421174
EXTRATO DE PORTARIA N° 01/2019/MP/PJSGA

O Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia torna pública a expedição 
da PORTARIA N° 01/2019/MP/PJSGA, encaminhada aos seguintes órgãos: 
Procuradoria-Geral de Justiça do MPPA que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de São Geraldo do Araguaia, situada na Avenida 
Presidente Vargas, nº 323, Bairro Centro, Cep 68.570-000 – Pará – Fone/
Fax: (94) 3331-1110.Portaria: Instaura Procedimento Administrativo para 
acompanhar algumas demandas dos Conselhos Municipais de São Geraldo 
do Araguaia-PA .
Erick Ricardo de Souza Fernandes – Promotor de Justiça

Protocolo: 421158
Extrato da Portaria nº 016/2019-MP/PJCP

A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal No-
gueira, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, através da 
Portaria nº 016/2019-MP/PJCP (SIMP 000121-139/2019), que se encon-
tra à disposição na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará, situada na 
Rua Bezerra de Menezes, nº 280, Bairro Nova Aurora, CEP: 68685-000, 
Concórdia do Pará/PA.
Portaria nº 016/2019-MP/PJCP
Interessado: TAIANE ALVES DOS SANTOS
Objeto: APURAR SITUAÇÃO DE RISCO DA MENOR VIVIA THAEMY SANTOS 
DA HUNGRIA.

Protocolo: 421239
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 27/2019-CSMP

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SU-
PERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 


